
ANO LV Nº 13.399Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Concursos Públicos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3

Divisão de Fiscalização 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 4
PROCURADORIA GERAL 5
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
PODER LEGISLATIVO 6
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 6
PROCON 7
IPASP 7
CONSELHOS MUNICIPAIS 7

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social 7

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.351, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Piracicaba, da ordem de R$ 1.315.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.315.000,00 (um milhão, trezentos e quinze mil 
reais), da Câmara Municipal de Piracicaba, constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2022, assim discriminada:

Das dotações:

1) 01 01011 0103100012373 339014 Diárias - Civil: R$ 40.000,00
2) 01 01011 0103100012373 339030 Material de Consumo: R$ 250.000,00
3) 01 01011 0103100012373 339033 Passagens e Desp. com Locom.: R$ 50.000,00
4) 01 01011 0103100012373 339035 Serviços de Consultoria: R$ 34.000,00
5) 01 01011 0103100012373 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 90.000,00
6) 01 01011 0103100012373 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 200.000,00
7) 01 01011 0103100012373 339046 Auxílio Alimentação: R$ 1.000,00
8) 01 01011 0103100012373 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 100.000,00
9) 01 01011 0103100012374 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 10.000,00
10) 01 01011 0103100012378 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 90.000,00
11) 01 01011 9999999999999 999999 Reserva de Contingência: R$ 450.000,00

Para as dotações:

1) 01 01011 0103100012373 319001 Aposentadorias e Reformas: R$ 1.000,00
2) 01 01011 0103100012373 319011 Venc. e Vantag. Fixas – P. C.: R$ 790.000,00
3) 01 01011 0103100012373 319016 Outras Desp. Variáv. - P. C.: R$ 84.000,00
4) 01 01011 0103100012373 319113 Obr. Patronais-Op. Intra-Orçam.:  R$ 350.000,00
5) 01 01011 0103100012373 339036 Outros Serv. de Terceiros – P. F.: R$ 90.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

GILMAR ROTTA
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2022
Aquisição e instalação de ares condicionados e exaustores para sistema de pressão negativa 
no prédio do CEDIC

Comunicamos que, com base no Parecer nº 770/2022 da Procuradoria Geral, acatado pela Autori-
dade Superior, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto pela licitante  HM CONSULTORIA 
EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, ficando mantida a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 594/2022
Prestação de serviços especializados de Atendimento Médico.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pelas empresas MARIA IDALINA T. BETONI 
e SOCIEDADE PARANAENSE DE MEDICINA LTDA fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, 
marcada para o dia 25/11/2022.

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 626/2022
Locação de Equipamento Automatizado para Determinação de Hemoglobina Glicada-HbA1C – 
com detecção de hemoglobina A2 e outras, em amostras de sangue total, utilizando método 
HPLC (cromatografia líquida de alta performance) por troca iônica ou eletroforese por capila-
ridade, com fornecimento de acessórios, materiais consumíveis, reagentes e demais materiais 
necessários para seu perfeito funcionamento.

Comunicamos que, a pedido da Unidade Requisitante, houve alteração no Termo de Referência 
do edital. A NOVA VERSÃO do edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br.

Considerando que possui tempo hábil para inserção de Propostas, fica mantida a data de abertura 
e disputa do presente Pregão para o dia  13/12/2022 às 08h e 09h, respectivamente,
 

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 633/2022

OBJETO:  Aquisição de carrinho de carga dobrável tipo plataforma
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/12/2022  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  15/12/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Concursos Públicos

CONCURSO PÚBLICO N° 06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS DIAS 10 E 11 DE DEZEMBRO DE 2022

A Prefeitura Municipal de Piracicaba CONVOCA os candidatos listados abaixo, para prestação das provas práticas nos dias 10 e 11 de dezembro de 2022, para provimento, mediante admissão de 
11 vagas para os cargos públicos, sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

OpcaoID  Nome da Opção
001  Merendeiro
003  Lubrificador
004  Mecânico
006  Tratorista

0101 CRECHE SÃO VICENTE DE PAULO
RUA DOM PEDRO I, 1734
CIDADE ALTA
PIRACICABA - SP

Observação: os candidatos devem chegar com pelo menos 45 minutos de antecedência do horário marcado para começo de prova.

Nome Documento inscrição Opção Prédio Turma Data Horário
ALLAN DANIEL AROS ZEBALLOS 20641022-0 2315120-0 001 0101 001 11/12/2022 08:00
ARIANE NUNES ALBERTINO 34776826-X 2243233-7 001 0101 001 11/12/2022 08:00
CLAUDIA SIMONE DA SILVA 368353072 2266705-9 001 0101 001 11/12/2022 09:30
CRISTIANE VICENTE DA SILVA MARCAL 30.888.327-5 2244179-4 001 0101 001 11/12/2022 09:30
ELIS CRISTINA MONDINI 17991039-5 2252653-6 001 0101 001 11/12/2022 11:00
HENRIQUE ALEXANDRE DE JESUS BERALDO FILHO 47094963-6 2243011-3 001 0101 001 11/12/2022 11:00
IGOR VEIGA DE OLIVEIRA 39565648-5 2347706-7 001 0101 001 11/12/2022 13:30
JULIANA SAYURI UCHIMURA 58484620-4 2308390-5 001 0101 001 11/12/2022 13:30
KRISLEY NATHANNI SANTOS MOREIRA BATISTA 38081671-4 2245200-1 001 0101 001 11/12/2022 15:00
NADJA MARIA DE OLIVEIRA 15781049-5 2244069-0 001 0101 001 11/12/2022 15:00

0101 POSTO DE ABASTECIMENTO
AV DR PAULO DE MORAES, 2244
PAULISTA
PIRACICABA – SP

Observação: os candidatos devem chegar com pelo menos 45 minutos de antecedência do horário marcado para começo de prova.

Nome Documento inscrição Opção Prédio Turma Data Horário
EVERTON CESAR GONZAGA CLARO 4088777-9 2244252-9 003  001 11/12/2022 08:00
JAIRO VARA NASCIMENTO 22576707-7 2313293-0 003  001 11/12/2022 09:30
JOSE LUIZ SOPRAN 25221527-8 2254553-0 003  001 11/12/2022 11:00
JOSE RONALDO DE SOUZA 35402865-0 2252068-6 003  001 11/12/2022 13:30
LINDIVANIO PEREIRA DA SILVA 54982903-9 2322074-0 003  001 11/12/2022 15:00
RENATO PARDO 25.831.588-X 2257952-4 003  001 11/12/2022 16:30

0101 SEMUTRI - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
AVENIDA DOUTOR PAULO DE MORAES , 2021
PAULISTA
PIRACICABA - SP

Observação: os candidatos devem chegar com pelo menos 45 minutos de antecedência do horário marcado para começo de prova.

Nome Documento inscrição Opção Prédio Turma Data Horário
ALEXANDRE GRECO 17671667-1 2261311-0 004 0101 001 10/12/2022 13:00
ALEXANDRE MENEGATTI MARQUES 28559699-8 2312619-1 004 0101 001 10/12/2022 13:00
ANTONIO JOSE DIEGO AFFONSO 35057647-6 2339769-1 004 0101 001 10/12/2022 14:30
DANILO RODOLFO LEME 41910264-4 2251634-4 004 0101 001 10/12/2022 14:30

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 3

Nome Documento inscrição Opção Prédio Turma Data Horário
ADILSON IVAN ARTHUR 24425642-1 2255187-5 006 0101 002 11/12/2022 08:00
ALCIONE CECCHIN 5657788 2328022-0 006 0101 002 11/12/2022 08:00
CLAUDIO ROBERTO SOTA 27705244-0 2244072-0 006 0101 001 11/12/2022 09:00
DIOGO HENRIQUE BARBOSA 41294248-3 2296862-8 006 0101 001 11/12/2022 09:00
DOUGLAS FEDRIGO DARAGONE 42.479.918-2 2249774-9 004 0101 001 11/12/2022 08:00
ELTON DOS SANTOS OLIVEIRA 62020833-8 2343590-9 006 0101 001 11/12/2022 10:00
FERNANDO MONTEIRO DE CASTRO 35598617-6 2269636-9 004 0101 001 11/12/2022 08:00
HUMBERTO JOSE DO ROSARIO 43264590-1 2329630-5 006 0101 001 11/12/2022 10:00
JORGE FERNANDO DA SILVA SANTOS 35030739-8 2329647-0 006 0101 002 11/12/2022 11:00
JUNIOR CORREIA FURTADO 47405637-5 2243961-7 004 0101 001 11/12/2022 09:30
LINCON CARLOS DAS NEVES 27192170-5 2249312-3 004 0101 001 11/12/2022 09:30
MARCILIO MARINHO DA SILVA 7774257-7 2346440-2 006 0101 002 11/12/2022 11:00
MARIO DA SILVA PROENCA 1019262 2331815-5 004 0101 001 11/12/2022 11:00
MAXUEL CAMPOS DE OLIVEIRA 17292433 2309618-7 004 0101 001 11/12/2022 11:00
MICAEL BATISTA FERNANDES 41148169-1 2348091-2 006 0101 001 11/12/2022 13:00
PAULO ROBERTO SERAFIM 26750046-4 2250706-0 004 0101 001 11/12/2022 13:30
SERGIO VICENTE GOMES 17589801-7 2329654-2 006 0101 001 11/12/2022 13:00
THIAGO ALVES CORREA 41394081-0 2324462-3 006 0101 001 11/12/2022 14:00

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Prefeito Municipal de Piracicaba
Piracicaba,  de novembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, NOTIFICA a empresa DC EINCHENBERGER Bull 
ME, Avenida 11, 1965- Rio Claro- SP - C.N.P.J.: 25.215.593/0001-34 que está sendo instaurado procedimento administrativo contra a empresa, no sentido de apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL 
cometida pela mesma, relativo ao Processo nº 68.003/2020, Pregão Presencial 249/2020, referente a serviços de serralheria
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa.

Em, 01 de setembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 271/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 178435/2021, bem como os procedimentos adotados no presente, que resultaram na notificação de lançamento 
nº 52847 e  nos autos de infração e imposição de multa nº 63233 e 63235 de 21 de novembro de 2022.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de novembro  de 2.022

CONTRIBUINTE:
A C REPAROS AUTOMOTIVOS LTDA ME
RUA  LUIZ DE CAMÕES , 2596 – VILA MONTEIRO   – PIRACICABA/SP
CEP 13418-533 – CNPJ  28.705.365/0001-30 – CPD 644641

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  272/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos per-
tinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 178512/2021, o procedimento adotado no presente processo, aplicado na data de 09/11/2022, ou seja, TIAF nº 12944 e NP Nº 
42522 enviados por AR, por diversas tentativas de localização, mas infrutífero o feito.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de novembro de 2.022

CONTRIBUINTE:
ALIBERTI GOMES REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI
RUA  BARÃO DO PIRACICAMIRIM, 803 – SÃO DIMAS  - PIRACICABA/SP
CEP  13416-005 – CNPJ: 08680204/0001-22 – CPD: 632730



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Piracicaba, 24 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1414/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 06/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 06/2022 - SMADS, que tem por objeto a 
execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoa com Deficiência – Modalidade 
Residência inclusiva, foi apresentada duas propostas, sendo uma pela Casa do Bom Menino e 
outra pela Associação Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba. Após a análise e julgamento pela 
Comissão de Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido edital, segue as pontuações: 

Casa do Bom Menino: pontuação de classificação 9,0 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 0,5; Procedimentos me-
todológicos 3,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 1,0; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Associação Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba: pontuação de classificação 9,0 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 0,5; Procedimentos me-
todológicos 3,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 1,0; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Devido a pontuação preliminar de ambas, a Comissão de Seleção se amparou no artigo 36 
do referido edital: "No caso de empate entre duas ou mais propostas de plano de trabalho, o 
desempate será feito com base na maior pontuação obtida no critério de julgamento (entre 2 a 
5). persistindo a situação de igualdade, o desempate será feito com base na maior pontuação 
obtida, sucessivamente, nos critérios de julgamento (3), (1), (6) e (7). Caso essas regras não so-
lucionem o empate, será considerada vencedora a entidade com mais tempo de constituição e, 
em último caso, a questão será decidida por sorteio."

Desta forma, a Organização da Sociedade Civil classificada foi a Casa do Bom Menino, por apre-
sentar mais tempo de constituição.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge
Fernanda Aparecida Martim

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 24 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1420/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 07/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 07/2022 - SMADS, que tem por objeto a execução 
do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - Equipe de Proteção Social 
Especial de Média Complexidade EPSEMC - CENTRO, foi apresentada uma proposta pela Associação 
Franciscana de Assistência Social Coração de Maria. Após a análise e julgamento pela Comissão de 
Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido edital, segue a pontuação: 

Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria: pontuação de classificação 6,5 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 0,5; Procedimentos me-
todológicos 1,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 0,5; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge
Fernanda Aparecida Martim

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 24 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1421/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 08/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 08/2022 - SMADS, que tem por objeto a exe-
cução do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - Equipe de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade REGIÃO SUL, foi apresentada duas propostas, 
sendo uma pelo Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba 
e outra pelo Centro Social de Assistência e Cultura São José. Após a análise e julgamento pela 
Comissão de Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido edital, seguem as pontuações: 

Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba: desclassificado 
de acordo com o artigo 34 "Serão eliminadas aquelas propostas de plano de trabalho (...) b) que 
recebam nota 'zero' nos critérios de julgamento Valor Global."
Portanto, a proposta foi desclassificada, pois apresentou valor global superior ao referido edital.

Centro Social de Assistência e Cultura São José: pontuação de classificação 7,0 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 0,5; Procedimentos me-
todológicos 1,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 1,0; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Desta forma, a Organização da Sociedade Civil classificada foi o Centro Social de Assistência e 
Cultura São José.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ariane Tonon Soave Rodrigues   Lorena Valim Reis de Santis
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Fernanda Aparecida Martim    Rosimeire Aparecida M Jorge

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Piracicaba, 24 de Novembro de 2022.

Ofício SMADS nº 1422/2022

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 09/2022

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 09/2022 - SMADS, que tem por objeto a exe-
cução do Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa 
de Liberdade Assistida (L.A)  e Prestação de Serviços à Comunidade (PSC)., foi apresentada uma 
proposta pela Pastoral do Serviço da Caridade - PASCA. Após a análise e julgamento pela Comis-
são de Seleção, conforme previsto no artigo 32 do referido edital, segue a pontuação preliminar: 

Pastoral do Serviço da Caridade - PASCA: pontuação de classificação 9,5 sendo:
Valor Global 0,5; Justificativa e compreensão do público e do território 1,0; Procedimentos me-
todológicos 3,0; Ferramentas para mensuração do impacto social esperado 1,0; Articulação com 
a rede 1,0; Recursos Humanos 1,0; Experiência prévia 1,0; Sustentabilidade 1,0.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Machado Polli    Lorena Valim Reis de Santis
Ariane Tonon Soave Rodrigues   Maíra Francheschis Negri Miraldo
Cristiane Borges Bonato Pinheiro   Rosimeire Aparecida M Jorge
Fernanda Aparecida Martim

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 25/11/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga

Reginaldo Rochetto  Protocolo:181.345/2022



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 5

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: HOSPITAL E MATERNIDADE DE 
PIRACICABA LTDA - CNPJ nº 54.401.781/0001-55, por intermédio da FRIAS NETO CONSULTO-
RIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (EDUCAÇÃO)
Proc. Adm. nº 66.596/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Fernando Febeliano da Costa, nº 1.926, Bairro dos 
Alemães, para instalação do Setor de Saúde do Escolar.
Valor: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 36 (trinta e seis) meses.
Data: 25/06/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.275
Aditamento nº 66.596/2019 - 1.
Valor: R$ 6.112,28 (Seis mil, cento e doze reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/11/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 
56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.360
Código Ajuste nº 2020.000.001.295
Contrato nº 1789/2020.
Proc. Admin.: nº 33.733/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 428/2020.
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza de prédios escolares e administrativos, 
incluindo mobiliários e equipamentos, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, visando 
à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de 
obra, saneantes domissatários, materiais e utensílios.
Valor: R$ 23.148.248,28 (vinte e três milhões, cento e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta 
e oito reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/12/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2022.000.000.274
Aditivo n° 1.789/2020 - 3.
Valor: R$ 12.118,05 (Doze mil, cento e doze reais e cinco centavos), tendo em vista o acréscimo 
do item 01 contratado.
Data: 24/11/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ALIVE SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. – CNPJ nº 
36.144.537/0001-72 (SAÚDE)
Contrato nº 1403/2021.
Proc. Admin.: nº 55.692/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 184/2021.
Objeto: Prestação de serviços especializados de atendimento médico.
Valor: R$ 4.518.996,00 (Quatro milhões, quinhentos e dezoito mil, novecentos e noventa e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/11/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.276
Aditivo nº 1.403/2021 - 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.147.528,97 (Seis milhões, cento e quarenta e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais 
e noventa e sete centavos).
Data: 16/11/2022.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SAÚDE)
Contrato nº 1617/2022.
Proc. Admin.: nº 87.613/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 447/2022.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e licença de pacote Office.
Valor: R$ 4.059,86 (Quatro mil, cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/112022.

Contratada: D.F. ASTOLPHO - EPP. – CNPJ nº 20.123.999/0001-73 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.405
Código Ajuste nº 2022.000.001.203
Contrato nº 1619/2022.
Proc. Admin.: nº 53.433/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 242/2022 – Ata de Registro de Preços nº 487/2022 (válida até 23/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 8.862,50 (Oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (GOVERNO)
Contrato nº 1620/2022.
Proc. Admin.: nº 129.573/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 496/2022.
Objeto: Aquisição de microfones.
Valor: R$ 6.100,00 (Seis mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/11/2022.

Contratada: AIRMED EIRELI - EPP. – CNPJ nº 23.637.718/0001-99 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.398
Código Ajuste nº 2022.000.001.204
Contrato nº 1621/2022.
Proc. Admin.: nº 41.087/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 172/2022 - Ata de Registro de Preços nº 482/2022 (válida até 22/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 9.054,30 (Nove mil, cinquenta e quatro reais e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SEMAC)
Contrato nº 1622/2022.
Proc. Admin.: nº 124.501/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 479/2022.
Objeto: Aquisição de kit de pedestal separador de fila para o Museu Prudente de Moraes.
Valor: R$ 4.240,00 (Quatro mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/11/2022.

Contratada: BUUM DE OFERTAS DE BRINQUEDOS LTDA. – CNPJ nº 31.131.502/0001-85 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1623/2022.
Proc. Admin.: nº 46.585/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 163/2022 – Ata de Registro de Preços nº 371/2022 (válida até 11/07/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de circuito psicomotricidade.
Valor: R$ 1.290,00 (Um mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/11/2022.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 976, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em 
face de FÁBIO WILSON PREVITALI, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Atividades Motoras, por infringência ao disposto no art. 482, alínea “b parte final”, 
da Consolidação das Leis do Trabalho, bem como, ressarcimento ao erário, o qual será conduzido 
pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021. 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Piracicaba, em 11 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Novembro 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
008340/2022 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
008341/2022 RESTAURANTE FOME UM
008342/2022 TATIANE DIAS PEREIRA CIANCI
008343/2022 ANGELA CRISTINA ALVES MARQUES DOS SANTOS
008344/2022 GERALDO PEREIRA SOBRINHO
008345/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
008346/2022 OSWALDO SOARES MOURA
008347/2022 BIOMED LAB. AN. CLINICAS LTDA
008348/2022 IGREJA UNIAO PENTECOSTAL A FAMILIA DE JE
008349/2022 IGREJA UNIAO PENTECOSTAL A FAMILIA DE JE
008350/2022 IGREJA UNIAO PENTECOSTAL A FAMILIA DE JE
008351/2022 IGREJA UNIAO PENTECOSTAL A FAMILIA DE JE
008352/2022 ALEA S.A.
008353/2022 FLORINDO FURLAN FILHO
008354/2022 BANCO DAYCOVAL S/A

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000141/2021 000106/2021 SAMUEL HENRIQUE OLIVEIRA CRUZ: "Deferido em Parte".
000701/2022 004350/2020 ANTONIO CELSO BAESTEIRO: "Deferido em Parte".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 6

001050/2022 003504/2021 PELLETBRAZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: "Concluído".
001461/2021 000987/2021 ALCIDES MORAES SAMPAIO FILHO: "Deferido em Parte".
001541/2021 001047/2021 JENNIFER GONDIM DA SILVA FERREIRA: "Deferido em Parte".
001598/2019 001160/2019 VIVIANE CHRISTINE SILVA: "Indeferido".
001911/2021 001307/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
002056/2022 004350/2020 ANTONIO CELSO BAESTEIRO: "Deferido em Parte".
002084/2019 001519/2019 MARIA FERNANDES PEREIRA DA SILVA: "Deferido em Parte".
002602/2021 001739/2021 NATALIA DE ARAUJO PUYDINGER: "Deferido em Parte".
003145/2022 004350/2020 ANTONIO CELSO BAESTEIRO: "Deferido em Parte".
003334/2021 002244/2021 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: "Concluído".
003661/2022 002979/2022 IVAIR GONÇALVES FERREIRA: "Concluído".
004257/2022 004350/2020 ANTONIO CELSO BAESTEIRO: "Deferido em Parte".
004693/2022 003615/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
004695/2022 003617/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
005003/2021 003504/2021 MARCOS JOÃO ROMA: "Concluído".
005183/2022 003930/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
005637/2022 004246/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: "Concluído".
006216/2022 004631/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
006261/2021 003504/2021 MARCOS JOÃO ROMA: "Concluído".
006663/2022 004921/2022 ANTONIO PEREIRA POPPI: "Deferido".
007170/2022 005275/2022 GLAUCO DEL TEDESCO: "Deferido".
007250/2022 003742/2022 ROSNY GERDES: "Deferido".
007261/2022 005335/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
007440/2021 000653/2019 EURIDEIA RIBEIRO D ASSUMPÇÃO: "Indeferido".
007604/2022 003609/2014 VALDIRENE APARECIDA RODRIGUES ADÃO: "Indeferido".
007660/2022 005275/2022 GLAUCO DEL TEDESCO: "Concluído".
007743/2022 005634/2022 JULIA AP. MARÇAL DOS SANTOS: "Deferido".
007749/2022 005638/2022 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTO-
RAS - SELAM: "Concluído".
007814/2022 005670/2022 ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA - EEP/FUMEP: 
"Deferido".
007819/2021 003504/2021 PELLETBRAZ INDUSTRIA ECOMÉRCIO LTDA.: "Concluído".
008008/2021 003504/2021 MARCOS JOÃO ROMA: "Concluído".
008020/2022 005750/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
008120/2022 005789/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
008123/2022 005792/2022 VANDERLI ANDREA GERMANO GARCIA: "Deferido".
008141/2022 005799/2022 BENEDITO DANIEL LUIZ: "Deferido".
008479/2021 003504/2021 ANA CAROLINA RODRIGUES DE ARAUJO PEREIRA: "Concluído".

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outu-
bro de 2022, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 1692/2022.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outu-
bro de 2022, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 3977/2022.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outu-
bro de 2022, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 0951/2020.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outu-
bro de 2022, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 1693/2022.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 111/2022 – PROCESSO N.º 4728/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de agregado reciclado (Bica corrida)
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME
Emissão: 24/11/2022
Valor: R$ 24.800,00
Empenho n.º 2323/2022
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1745200232.416

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 95/2022 – PROCESSO N.º 3474/2022
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais e genuinos para a frota do SEMAE
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406
Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI

Emissão: 24/11/2022
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 2324/2022

Emissão: 24/11/2022
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 2325/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do(a) Sr(a).
ANTONIO CARLOS ROMA NUNES JUNIOR, vimos pela presente, convocar o(a) candidato(a), 
abaixo relacionado, aprovado(a) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão 
de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação, no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, 
munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Classificação original               nome
8º GERAL   VINICIUS EBANO DA SILVA CORTADA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 24 de novembro de 2022
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial Nº 33/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de honrarias
Tipo: Menor Preço Global
Início da Sessão Pública: Dia 12/12/2022 às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Câmara Munici-
pal de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

Administrativo e de Documentação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 704/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Execução de serviço de revisão preventiva no veículo NISSAN SENTRA placas GEL-7495.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Super CDMD Com de Veículos Automotores Ltda
VALOR TOTAL: R$ 13.751,54 (Treze mil, setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Gilmar Rotta 
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇO 004/2022

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, na sala 12 do Bloco I da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato nº 028/2022, por seus membros que esta subscrevem, para os tra-
balhos de abertura do envelope nº 02 (dois) Proposta da Tomada de Preço nº 004/2022, conforme 
processo nº 011/2022, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “contratação 
de empresa para fornecimento de telhas em aço e acessórios”. Decorrido o prazo recursal, 
deliberou a presente comissão em convocar a licitante: Proveraço – Indústria e Comércio Ltda 
para abertura do envelope nº 2 (dois) da proposta no dia 18/10/2022 às 15:30 horas na FUMEP.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 10 de outubro de 2022.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 7

PROCON

Fica o estabelecimento, abaixo relacionado, INTIMADO da DECISÃO DEFINITIVA constante no Processo Administrativo gerado pela fiscalização do Serviço Municipal De Defesa Do Consumidor – Procon Piracicaba.

Auto Número do Processo Estabelecimento  - CNPJ Data da Autuação Impugnação Recurso Decisão

Auto de Infração  nº 215 série A1 2022 - 35967 Caixa Economica Federal.
00.360.305/2199-98 11/05/22 Intempestiva Não Auto de Infração Mantido

IPASP

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES - Presidente do IPASP - faço público para conhecimento aos interessados, que foi celebrado contrato com a ABCPREV GESTÃO E FORMAÇÃO 
PREVIDENCIÁRIAS LTDA EPP., nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços relativos à educação previdenciária, presencial, com a disponibilização de curso preparatório para certificação pro-
fissional de servidores da instituição, presidente, vice-presidente, membros do Comitê de Investimentos e membros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal.

PROCESSO Nº 012/2022

PRAZO...........................................:     30 (trinta) dias

VALOR TOTAL...............................:    R$ 28.900,00 (Vinte e oito mil e novecentos reais)

Piracicaba, 21 de novembro de 2022.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 34/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 9.632, de 03 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO o Decreto nº 13.788, de 10 de setembro de 2010, que aprova o Regimento Interno deste Conselho Municipal,
CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 24 de novembro de 2022, e,
CONSIDERANDO a Ata nº19 de 2022;

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprovar o repasse do recurso de cofinanciamento estadual para implantação municipal do Serviço de Acolhimento em Residência Inclusiva, nos valores de R$65.000,00 (sessenta e 
cinco mil reais) para aquisição (parcela única) e R$432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais) para custeio/ano;

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de novembro de 2022.

Rosimeire Aparecida Bueno Jorge
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	PROCON
	IPASP
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2022-11-25T10:45:43-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




